SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 19/COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO
CAMPUS CHAPECÓ/UFFS/2024

Resultado Final da Seleção de Monitores de Ensino UFFS/Campus Chapecó/2024, conforme Edital
Nº 16/ACAD-CH/UFFS/2024 e sua retificação Edital Nº 17/ACAD-CH/UFFS/2024

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CHAPECÓ, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021,  torna público o
resultado final  de seleção de monitores de ensino para os projetos classificados através do Edital  Nº
12/PROGRAD/UFFS/2024, a serem desenvolvidos junto ao Campus Chapecó.

1 RESULTADO

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  para  componentes
curriculares na área de Produção
Vegetal-  Olericultura,
Floricultura  e  Paisagismo  e
Culturas de Inverno ( ENS-2024-
0028)

CCR

Vanessa  Neumann
Silva

1º Neldo
Adriano Pipper

Schuler

2º Ana Júlia
Falchetti da

Silva

3º Maria
Eduarda Ruhoff

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  em  Programação
(ENS-2024-0018)

Curso/Ciência da
Computação

Samuel  da  Silva
Feitosa

1º Ana Paula
Hartmann

2º Luiz Paulo
Grafetti Terres

3º Robert
Biasoli Drey

4º Marcos
Vinicius
Somavila

Picolli

-

        1/10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria em Sistemas Digitais e
Projeto de Hardware (ENS-2024-
0024)

Curso/Ciência da
Computação

Luciano  Lores
Caimi

1º Breno
Soares Alves

1º Luiz Paulo
Grafetti Terres

2º João Vitor
Gomes Silva

3º Cristiano
Caverzan

4º Maria Clara
Solek da Costa

Vaz

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  em Química  e  Física
na  UFFS  Campus  Chapecó
(ENS-2024-0027)

Curso/Engenhari
a Ambiental

Arlindo  Cristiano
Felippe

1º Gisele Orso -

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  para  CCRs  de  Inglês
para  Fins  Médicos  -  Níveis
Iniciante, Básico e Intermediário
(ENS-2024-0031)

CCR Rafael Matielo 1º Pedro Lucas
dos Santos
Cardoso

2º Ana Carolina
Scheid Dmori

3º Ana Laura
Ferrari Fantin

4º Valéria
Borges

Barichello

5º Ana Paula
Gomes

Rodrigues

6º Mariana
Feitosa
Fonteles

7º Gabriel

        2/10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Tamazia

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Iniciação à Docência em Lógica (
ENS-2024-0036)

Curso/Filosofia
Newton  Marques
Peron

1º Gabriel
Vendramin de

Quadros

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  em  Fitossanidade  e
Experimentação  Agrícola  (ENS-
2024-0044)

Curso/Agronomi
a

Marco  Aurelio
Tramontin da Silva

1º Eliandra de
Lima

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

MONITORIA  NAS
DISCIPLINAS BIOQUÍMICA E
GENÉTICA  AGROPECUÁRIA
PARA  O  CURSO  DE
AGRONOMIA  -  CHAPECÓ
(ENS-2024-0045)

CCR

Samuel  Mariano
Gislon da Silva

1º Lucas
Paludo

1º Ana Júlia
Falchetti da

Silva

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  de  algoritmos  (ENS-
2024-0046)

Curso/Ciência da
Computação

Andrei  de  Almeida
Sampaio Braga

1º colocado:
Pedro

Henrique
Piaia Dariva
2º colocado:
Luiz Paulo

Grafetti
Terres

3º colocado:
Luiz

Henrique
Rigo Faccio
4º colocado:

1º colocado:
Marcos

Gregório de
Souza Brito
2º colocado:

João Luís
Almeida
Santos

        3/10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Robert
Biasoli Drey
5º colocado:
Maria Clara

Solek da
Costa Vaz

6º colocado:
Luan Lucas

de Lima
Peloso

7º colocado:
Arthur

Henrique
Paulini

Grasnievicz
8º colocado:

Marcos
Gregório de
Souza Brito
9º colocado:

João Luís
Almeida
Santos

10º
colocado:

Raul
Bonfante

Magri
11º

colocado:
Felipe

Soldatelli
Motta

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Desenvolvimento de Habilidades
Socioemocionais através da Arte
(ENS-2024-0050)

Público-Alvo

Anderson Funai

1º Ana Luiza da
Costa

1º Kayla Iiana
de Oliveira

2º Mariana
Karlinski

        4/10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

O  estudo  da  microanatomia
humana  (citologia  e  histologia)
no  contexto  saudável  e
patológico (ENS-2024-0064)

CCR

Leonardo  Barbosa
Leiria

1º Carolina
Maliska Haack

1º Valéria
Borges Moraes

2º Symon
Martins

3º Isabela
Lanza Abreu

4º Ana Carolina
Scheid Demori

5º João
Gustavo
Sanches
Gemim

6º Rackel Silva
Resende

7º Ronaldo
Ferreira Bega

8º Gabriel
Tamazia

9º Jaisa Santana
dos Santos

10º Mariana
Karlinski

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Descomplicando  o  mundo  dos
microrganismos  (ENS-2024-
0065)

CCR Margarete  Dulce
Bagatini

1º Laísa Costa
Ribeiro

1] Vitória
Capelli de

Melo;

2ºVitor
Henrique
Mendes
Ramos;
3º Maria
Luiza

        5/10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Bergamini;
4º Letícia de
Souza
Matias;
5º Maísa
Marcolin;
6º Vitória
Stormowski;
7º Lucas
Efraim de
Alcântara
Guimarães;
8º) Mariana
Karlinski;
9º Samantha
Webler.

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  em  Matemática
Financeira (ENS-2024-0079)

Curso/Administr
ação Darlan  Christiano

Kroth

1º Samuel Jean
Baptiste

1º Anderson
Funai

2º Guilherme
Oliveira Correa

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria em Anatomia Humana
–  O  estudo  do  corpo  humano
através  do  desenvolvimento  de
estratégias  de  aprendizado  e  de
formação  complementar  (ENS-
2024-0081)

Curso/Medicina
Débora  Tavares  de
Resende e Silva

1º Felipe de
Lima Torres

1º Yenidis
Teilor Scheibel

2º André
Crenak
Caldeira
Delforge

3º Pedro Lucas
dos Santos
Cardoso

        6/10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria para os Conteúdos de
Fisiologia  nos  CCRs
Fundamentos
Anatomofisiológicos  para  o
Cuidado A e para o Cuidado B e
nas Disciplinas de Fisiologia I e
II da Medicina (ENS-2024-0085)

CCR
Zuleide  Maria
Ignacio

1º Carolina
Helena Krieser

1º Kelvin
Gonçalves

Rocha

2º Letícia de
Souza Matias

3º Vinícius
Andrade Jordan

4º Adriel Silva
Pampolha

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Epistemologia da Administração:
apoio didático e bibliográfico na
jornada  de  formação  do
Administrador (ENS-2024-0086)

Curso/Administr
ação

Marcelo
Recktenvald

1º Guilherme
Oliveira Correa

1º Amanda Dal
Magro

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  em  História:  cultura
universitária  e  formação  de
professores  (Quinta  Edição)
(ENS-2024-0090)

Curso/História
Bruno  Antonio
Picoli

1º Fernando de
Rocco

Donassolo

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

O  lúdico  na  formação  de
professores:  a  Monitoria
Acadêmica  no  curso  de
Pedagogia (ENS-2024-0092)

Curso/Pedagogia
Katia  Aparecida
Seganfredo

1º Elizeu
Teixeira

1º Carliene
Soares

Gonçalves

2º Marcilene
Trurrijo Barreto

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Labrinque:  Laboratório  didático
de arte , educação e infância para

CCR Aline  Fatima
Lazarotto

1º Daniela
Alana Pilatti

1º Kelly
Cristina Carlos

        7/10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

a  formação  de  professores
( ENS-2024-0093)

Toniolo dos Santos

2º André
Batista dos

Santos

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Saúde  Coletiva  na  formação  de
profissionais  de  saúde:
desenvolvimento  de  habilidades
para inovar nas realidades sociais
e  epidemiológicas  (ENS-2024-
0102)

CCR
Tania  Aparecida  de
Araújo

1º Guilherme
Fernando

Nunes

1º Betina
Drehmer da

Rosa

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

TECENDO  SABERES  NO
ENSINO  APRENDIZADO  DO
PROCESSO  DE
ENFERMAGEM  (ENS-2024-
0106)

CCR Eleine Maestri

1º Letícia de
Souza Matias

1º João Vitor
Kroth

2º Ana Luiza da
Costa

3º Gabriela Dal
Bosco Lazzarin

4º Isadora M de
Oliveira

5ºJosé Gomes
Chicolovia

6º Ana Caroline
Luckmenn

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria de Matemática (ENS-
2024-0110)

Curso/Matemátic
a

Rosane  Rossatto
Binotto

1º Anderson
Ribeiro Valesan

1º Tiago
Cruzaro

        8/10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  de  Patologia  como
ferramenta  de  auxílio  no
processo de ensino-aprendizagem
dos processos patológicos (ENS-
2024-0111)

CCR
Adam  Heron  de
Oliveira

1º Marya
Edhuarda

Morais e Silva

1º Jaisa Santana
dos Santos

2º Edemilton
Rodrigues

Santos

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  em  Geografia  Física
(ENS-2024-0116) CCR

Gisele  Leite  de
Lima Priman

1º Tayna Aumê
Pelegrini Mohr

1º Victoria
Paulina
Joaquim

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  de  Geometria
Analítica (ENS-2024-0117)

CCR
Antonio  Marcos
Correa Neri

1º Luiz Paulo
Grafetti Terres

2º Anderson
Ribeiro Valesan

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

"Gestão  e  Gerenciamento  em
Saúde e Enfermagem" e "Estágio
Curricular Supervisionado" I e II:
articulando  as  cinco  dimensões
que  pavimentam a  formação  de
Enfermeiros(as)  para  o  SUS
(ENS-2024-0123)

CCR
Claudio Claudino da
Silva Filho

1º Monique
Moreira

Zandonade

1º Ketlin da
Silva Baiocco

2º Evelyn do
Rosário

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  de  Farmacologia  e
Terapêutica  I  e  II:  um  novo
contexto  para  o  aprendizado  da
farmacologia clínica (ENS-2024-
0124)

CCR Daniela Zanini 1º Janaina
Concatto
Witzel

1º Felipe de
Lima Torres

2º Edemilton
Rodrigues

        9/10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Santos

3º Jaisa Santana
dos Santos

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  em  Clínica  cirúrgica:
Um modo didático e prático para
ensinar  as  temáticas  cirúrgicas
(ENS-2024-0126)

CCR  Marcelo Zeni

1º Igor
Rodrigues de

Paula

1º Samantha
Webler Eichler

2º Isadora
Pedrão

3º Vinícius
Andrade Jordan

4º Jaísa Santana
dos Santos

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria no Curso de Ciências
Sociais:  conhecer  os  estudantes
para orientar, integrar e reduzir a
evasão (ENS-2024-0127)

Curso/Ciências
Sociais

Ivan Paolo de Paris
Fontanari

1º Carla
Cristina

Gonçalves
Recalcatti

-

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com a Coordenação Acadêmica no
e-mail coord.acad.ch@uffs.edu.br.

3. DOS CASOS OMISSOS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica, ouvida a Pró-reitoria de Graduação.

Chapecó, 22 de julho de 2024.

 CRHIS NETTO DE BRUM
Coordenador(a) Acadêmico(a) do Campus Chapecó

        10/10

mailto:coord.acad.ch@uffs.edu.br